РУКОВОДИТЕЛЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

423740, с. Актаныш, пр. Ленина, дом 17

[image: ]
	ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ ЖИТӘКЧЕСЕ

423740, Актаныш авылы, Ленин пр., 17 йорт

	Тел. (85552) 3-02-22, факс (85552)  3-13-44, E-mail: aktanysh@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.02.2018 г.

	КАРАР
№ 16

Об утверждении Положения о поощрении работников
сельскохозяйственных предприятий
Актанышского муниципального района

В целях стимулирования работников сельскохозяйственных предприятий в увеличении производства сельскохозяйственной продукции, повышения развития отрасли животноводства Исполнительный комитет Актанышского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрении работников сельскохозяйственных предприятий Актанышского муниципального района согласно приложению 1.
2.  Утвердить состав комиссии согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского муниципального района по адресу: http:/aktanysh.tatarstan.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета И.Ш. Шарапова

Руководитель
Исполнительного комитета					 	               Э.Н. Фаттахов

Приложение № 1
Утверждено
постановлением
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района от 09.02.2018 г.  № ПР-16

Положение
о награждении и премировании работников животноводства – зоотехников, заведующих ферм, ветеринарных работников, технологов по воспроизводству стада сельхозпредприятий Актанышского муниципального района РТ в 2018 году

1. Общие положения

1.1. Награждении и премировании работников животноводства - зоотехников, заведующих ферм, ветеринарных работников, технологов по воспроизводству стада  сельхозпредприятий  Актанышского муниципального района производиться ежегодна по итогам формы-24 и разработано в целях стимулирования повышения уровня развития отрасли животноводства района, увеличения продуктивности сельхозживотных и достижения высоких показателей на республиканском уровне.
1.2. Учредителем и организатором награждения является Исполнительный комитет Актанышского муниципального района.
1.3. Награждение осуществляется в денежной форме.
1.4. Финансирование производится за счет средств бюджета района.

2. Цели награждения

 2.1. Награждение проводиться в целях:
- стимулирования работников сельскохозяйственного производства Актанышского муниципального района в увеличении сельскохозяйственной продукции;
- улучшения хозяйственно – финансового положения сельскохозяйственных предприятий Актанышского района;
- повышения ответственности за выполненную работу.

3. Участники награждения

 3.1. Награждению подлежат работники сельскохозяйственных предприятий Актанышского муниципального района (далее – работники сельскохозяйственных предприятий), добившиеся наилучших результатов в своей деятельности.
Под сельскохозяйственным предприятием в настоящем Положении понимается юридическое лицо, входящее в структуру агропромышленного комплекса Актанышского муниципального района, имеющее удельный вес выручки от реализации сельскохозяйственной продукции в общем объеме реализованной продукции не менее 70 процентов.
 3.2. Награждению подлежат следующие категории работников сельскохозяйственных предприятий:
- зоотехники;
- ветеринарные работники;
- технологи по воспроизводству стада;
- заведующие ферм;
- заведующих ферм по производству мяса  КРС;
- сельхозпредприятия.

4. Порядок  награждения

4.1. Премирование работников животноводства производится по результатам отчета форма-24, на основании решения комиссии.
4.2. Премирование зоотехников сельхозпредприятий производится при выполнении следующих условий:
- самый высокий валовый надой молока на 1 корову,  выше уровня по сравнению с аналогичным периодом прошлого года,
- самый высокий валовый привес мяса КРС на 1 голову не ниже 750 грамм,
- случка нетелей 17 месячного возраста согласно расчета.
- балансированное кормление  на основе лабораторных исследований.
Определяется 3 места:
    1 место - премия в размере 3000 рублей
    2 место - премия в размере 2000 рублей
    3 место - премия в размере 1000 рублей.
4.3 Премирование ветеринарных работников сельхозпредприятий производится при выполнении следующих условий:
- организована подготовка к осеменению коров  60-90 дней согласно расчету отела.
- ректальное исследование на стельность  согласно расчету случки,
- снижен падеж КРС по сравнению с аналогичным периодом прошлого года
- падеж к приплоду не увеличен в текущем месяце по сравнению с показателем прошлого месяца
- ведение учета, составление отчетности согласно установленным правилам.
Определяется 3 места:
    1 место – 10000 рублей
    2 место – 7000 рублей
    3 место – 5000 рублей
4.4 Премирование технологов по воспроизводству стада сельхозпредприятий
производится при выполнении следующих условий:
- получение приплода к случке не менее 90%
- получение приплода не ниже по сравнению с прошлым годом
- случка коров в течении 60-90 дней после отела не менее 90%.
- ведение учета, составление отчетности согласно установленным правилам (журнал 3 МОЛ,10 МОЛ, акт ректального исследования, карточка учета воспроизводства, календарь ИО, стенд физиологического состояния  коров и др.)
Определяется 3 места:
    1 место – 10000 рублей
    2 место – 7000 рублей
    3 место – 5000 рублей
4.5  Премирование заведующих ферм сельхозпредприятий производится при выполнении следующих условий:
- наивысший показатель производства молока на 1 корову, не ниже  по сравнению с аналогичным периодом прошлого года  и среднерайонных показателей
- среднесуточный привес не меньше 750 грамм за текущий месяц
- самая высокая сохранность поголовья 98%
- ежемесячное проведение контрольной дойки (продуктивность коров)
- еженедельное проведение санитарного дня (наличие журнала )
Определяется 3 места:
    1 место – 10000 рублей
    2 место – 7000 рублей
    3 место – 5000 рублей
    4.6 Премирование заведующих ферм по производству мяса  КРС сельхозпредприятий производится при выполнении следующих условий:
- общее поголовье должно быть не меньше 200 голов
- сохранность поголовья 98%
- самое высокое производство мяса на 1 голову, которое по сравнению с аналогичным периодом прошлого года не снижено и не ниже среднерайонного показателя.
Определяется 3 места:
    1 место – 5000 рублей
    2 место – 3000 рублей
    3 место – 2000 рублей.
4.7. Награждение сельхозпредприятия производится при выполнении следующих условий:
- получение наибольшей денежной выручки на 1 условную голову за текущий месяц
- реализация молока на 1 корову, по сравнению аналогичного периода прошлого года и не ниже  среднерайонного показателя
- поголовье скота не ниже по сравнению с предыдущим месяцем и аналогичным периодом прошлого года
- товарность реализованного молока  не ниже 95 %.
- валовый привес в текущем месяце не ниже по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и не ниже показателя предыдущего месяца
Определяются 3 места, хозяйство, занявшее первое место, награждается переходящим символом.

5. Комиссия по определению работников
сельскохозяйственных предприятий для награждения

5.1. Для определения работников сельскохозяйственных предприятий всех категорий для награждения, создается комиссия по определению работников сельскохозяйственных предприятий Актанышского района для награждения (далее – комиссия) и утверждается её состав.
5.2. В состав комиссии входят следующие лица: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии.
- Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, проводит заседания комиссии.
- Заместитель председателя комиссии выполняет функции председателя комиссии в случае его отсутствия.
- Секретарь комиссии информирует членов комиссии о месте, времени заседания комиссии, оформляет протоколы заседаний, формирует в дело документы комиссии.
5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие более половины состава комиссии. Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании, он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании комиссии и приобщается к протоколу заседания.
5.4.Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
5.5. Комиссия определяет работников сельскохозяйственных предприятий для поощрения путем сравнения достигнутых показателей, определенных пунктом 5.1 настоящего Положения, представленных в комиссию. Поощрению подлежат работники сельскохозяйственных предприятий, достигшие наилучших результатов.
5.6. Решения, принимаемые на заседании комиссии, оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

6. Подведение итогов и организация награждения

6.1. На основании протокола комиссии отделом экономики и прогнозирования Исполнительного комитета Актанышского муниципального района готовится проект распоряжения руководителя Исполнительного комитета о выделении денежных средств на награждение работников сельскохозяйственных предприятий Актанышского муниципального района района.
6.2. Проект распоряжения руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального района должен содержать следующие сведения:
фамилия, имя, отчество поощряемого;
занимаемая должность (профессия);
место работы;
сумма денежной награды;
источник финансирования с указанием конкретного мероприятия муниципальной программы Актанышского муниципального района и код бюджетной классификации.
6.3. Контроль за целевым расходованием средств, выделенных на награждение работников сельскохозяйственных предприятий, правильностью и своевременностью их перечисления, осуществляет отдел экономики и прогнозирования Исполнительного комитета Актанышского муниципального района.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к постановлению
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района от 09.02.2018 г.  № ПР-16

Состав
комиссии по кандидатов на награждение и премирование среди работников животноводства – зоотехников, заведующих ферм, ветеринарных работников, технологов по воспроизводству стада сельхозпредприятий Актанышского муниципального района РТ в 2018 году

Председатель комиссии:
1. Заместитель руководителя исполкома по экономике – Шарапов И.Ш.

Члены комиссии:
1. Начальник отдела экономики – Мингазов Ф. Г.
2. Начальник УСХиП в Актанышском муниципальном районе РТ – Харисов Д.А.
3. Начальник ГВО РВО Актанышского района – Ялалов И.Н.

Секретарь:
1. Старший специалист ПМО УСХиП – Шагиахметова Г.З.

image1.emf